^a Pauli fuerant extinctæ, uno eodemque tempore et ipse lumen perderet, et in ecclesiam lumen rediret.

CAPUT XXX.

De Arianorum ecclesia, quæ in Romana urbe catholica consecratione dedicata est.

Sed neque hoc sileam, quod ad ejusdem Arianorum damnationem in hac quoque urbe ante biennium pietas superna monstravit. Ex his quippe qua narrat alia populus agnovit, alia autem sacerdos et custodes Ecclesiæ se audisse et vidisse testantur. Arianorum ecclesia in regione urbis hujus ^h quæ Subura dicitur (*De Consecrat., dist. 1, c. 22, Ariano-*rum), cum clausa usque ante biennium remansisset, placuit ut in fide catholica, introductis illicet ⁱ beati Sebastiani et sanctæ Agathæ martyrum reliquiis, dedicari debuisset; quod factum est. Nam cum magna populi multitudine venientes, atque omnipotenti Domino laudes canentes, eamdem Ecclesiam ingressi sumus. Cumque in ea jam missarum solemnia celebrarentur, ^j 344 et præ ejusdem loci angustia populi se turba comprimeret, quidam ex his ⁱ qui extra sacrarium stabant porcum subito intra suos pedes huc illucque discurrere senserunt. Quem dum unusquisque sentiret, et juxta se stantibus indicaret, idem porcus ecclesiæ januas petuit, et omnes per quos transiit in admirationem commovit; sed videri a nullo potuit, quamvis sentiri potuisse. Quod idcirco divina pietas ostendit, ut cunctis patesceret quia de loco eodem immundus habitator exiret. Peracta igitur celebratione missarum recessimus; sed adhuc nocte eadem magnus in ejusdem Ecclesiæ tectis strepitus factus est, ac si in eis aliquis errando discurreret. Sequenti autem nocte gravior sonitus excrevit, cum subito tanto terrore insonuit, ac si omnis illa ecclesia a fundamentis suis esset eversa; et protinus recessit, et nulla illicet ulterius inquietudo antiqui hostis apparuit; sed per terroris sonitum quem fecit, innoluit a loco ^k quem diu tenuerat quam coactus exibat. Post paucos vero dies, in magna serenitate aeris super altare ejusdem Ecclesiæ nubes cælitus descendit, suoque illud velamine operuit, omnemque Ecclesiam tanto terrore ac suavitate odoris replevit, ut patentibus januis nullus illicet præsumeret intrare. Sacerdos quoque et custodes, vel hi qui ad celebranda missarum solemnia venerant, rem videbant, ingredi minime poterant, et suavitatem mirisci odoris trahabant. Die vero alio, cum in ea lampades ^l sine

^a Ms., σθεσθίσαις.

^b Ms., κατατεθῶσσιν.

^c Ms., κεράμους.

^d Ms., κτύπος φοβερὸς ἐγένετο ὡς.

^e Ms., καλλιστῆ.

^f Ms., σκιά.

^g De ecclesia sanctæ Agathæ in Subura, deque Subura situ, lege Diarii Ital. R. P. D. Bernardi de Monfacon p. 151 et seq.

^h In Ed. Gilot. et Yatic., beati Stephanii et sanctæ Marthæ. In Paris. 1640, beati Stephanii et sancti Matthei. Sequimur MSS. Angl., Norm., etc. Vide I. iv epist., indict. 42 epist. 19

ⁱ Duo Carnot., Val. Cl., et ex Norm. 4, qui juxta sac. Porro his quæ refert hic sanctus Gregorius lucem afferre ac fidem conciliare possunt quæ narrat Victor Vit., lib. II de Persecut. Vandal., num. 6, pag. 28 novæ Edit. : Vidi quidam presbyter ipsam Fausti basilicam refertam turbis innumerabilibus populorum, et post paululum evacuatam et repletam porcorum multitudo; quo visu significabatur basilicam hanc, fugatis Catholicis, esse tradeodam Arianis, qui eam porcorum more polluerent.

^j Edili, reluctantibus MSS., sine lumine deprehenderent.

lumine dependerent, emisso divinitus lumine sunt accessa. Post paucos iterum dies, cum, expletis missarum solemnibus, extinctis lampadibus custos ex eadem ecclesia egressus fuisset, post paululum intravit, et lampades ^a quas extinxerat lucentes reperit. Quas negligenter extinxisse se credidit, eas jam sollicitius extinxit, et exiens atque ecclesiam sollicitius clausit. Sed post horarum trium spatium regressus, lucentes lampades quas extinxerat inventit, ut videlicet ex ipso lumine aperte claresceret quia locus ille a tenebris ad lucem venisset.

εύρεν. Νομίσκες δὲ ὅτι, ὡς ἔτυχεν ταύτας ἐσβεσεν, καὶ διὰ τοῦτο ἀνίσθησαν, πάντας ἐπιμελῶς αὐτὰς σβέσας ἔξῆλθεν, καὶ τὴν ἐκπλοσίαν ἀσφάλισεν. Ὡρῶν δὲ τριῶν διαστήματος παρελθόντος ὑποστρέψας φαινούσας πάλιν πάστας τὰς κανδῆλας, ἀσπερ ἐσβεστη, εύρεν. Ἐκ τούτου οὖν τοῦ φωτὸς δείκνυται, ὅτι ὁ τόπος ἐκεῖνος ἀπὸ τοῦ σκότους εἰς τὸ φῶς ἐπανῆλθεν.

PETR. Etsi in magnis sumus tribulationibus positi, quia tamen a conditore nostro non sumus omnino despecti, testantur ea quae audio ejus stupenda miracula.

GRIGOR. Quamvis sola quae in Italia gesia sunt narrare decreveram, visne tamen ut, pro ostendenda ejusdem Arianæ hæreseos damnatione, transeamus verbo ad Hispanias, atque inde per Africam ad Italiam redeamus?

PETR. Pergo quo libet; nam latus ducor, latus reducor.

CAPUT XXXI.

De Herminigildo rege Liuviwaldi Visigothorum regi filio, pro fide catholica ab eodem patre suo occiso.

345 Gregorius. Sicut multorum qui ab Hispaniarum partibus veniunt relatione cognovimus, nuper ^b Herminigildus rex Liuviwaldi ^c regis Visigothorum filius, ab Ariana hæresi ad fidem catholicam, viro reverentissimo ^d Leandro Hispalitano episcopo, dum mihi in amicitia familiariter juncto, prædicante ^e conversus est. Quem pater Arianus, ut ad eamdem hæresim rediret, et præmiis suadere, et minis terrere conatus est. Cumque ille constantissime responderet nunquam se veram fidem posse relinquere, quam semel agnoscisset, iratus pater eum privavit regno, rebusque expoliavit omnibus. Cumque nec sic virtutem mentis illius emollire valuisse, in arcta illum custodia concludens, collum manusque illius ferro ligavit. Cœpit itaque idem Herminigildus rex juvenis terrenum regnum desplicere (*Causa 24, q. 1, c. 42, Cœpit*), et forti desiderio coeleste quærens, in ciliciis vinculatus jacere, omnipotenti Deo ad confortandum se preces effundere, tantoque sublimius gloriam transeuntis mundi desplicere, quanto et religatus agnoverat nil fuisse quod potuerit auferri. Superven-